Câmara Municipal de Niterói

Gabinete da Vereadora Fernanda Louback

Av. Amaral Peixoto, 625 /  Gabinete: 25 – Centro – Niterói – RJ – CEP.: 24.023-900

E-mail: contato@fernandavereadora.com.br

REQUERIMENTO Nº ____ / 2025

Requer informações ao Prefeito Municipal
de Niterói, Sr. Rodrigo Neves, com cópia à
FAN, acerca do empenho nº 476 / 2025.

Com fundamento no artigo 128, §3º, inciso X, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Niterói, e ouvido o Douto Plenário, requeiro à Mesa Diretora que seja oficiado
o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Niterói e a Fundação de Arte de Niterói,
solicitando as seguintes informações relativas ao empenho nº 476/2025, vinculado à Ata de
Registro de Preços nº9900058850/2024, utilizada para a realização dos eventos Festival do
Choro e FLIN e Arte Na Rua.

1- Relação completa dos eventos realizados com base neste empenho;
2- Valor total aplicado em cada evento, discriminando empenho, liquidação e

pagamento;
3- Cópia das notas fiscais emitidas e dos comprovantes de liquidação;
4- Cópia do contrato ou instrumento decorrente da ata de preços, bem como dos termos

aditivos eventualmente firmados;
5- Justificativa técnica e administrativa para a utilização de um único empenho para

mais de um evento;
6- Nome e cargo do fiscal responsável pelo acompanhamento da execução contratual.

            Sala das Sessões, 30 de outubro de 2024.

Fernanda Louback
Vereadora

Câmara Municipal de Niterói

Gabinete da Vereadora Fernanda Louback

Av. Amaral Peixoto, 625 /  Gabinete: 25 – Centro – Niterói – RJ – CEP.: 24.023-900

E-mail: contato@fernandavereadora.com.br

Justificativa

O presente requerimento tem como finalidade garantir a transparência na execução da Ata de
Registro de Preços, especialmente quanto à utilização de um único empenho para múltiplos eventos.

É dever do Poder Legislativo assegurar que a aplicação dos recursos públicos seja clara, rastreável
e compatível com os princípios da publicidade e eficiência.